平成２８年度 あいち自動車環境戦略会議総合調整会議・愛知県自動車排出
窒素酸化物及び粒子状物質総量削減計画策定協議会幹事会合同会議 会議録

１ 日時
  平成２８年１１月１７日（木）午１時３０分から午後３時３０分まで

２ 場所
  愛知県本庁舎 ６階 正庁

３ 出席者
  幹事会幹事及び総合調整会議構成員 ３３名
  事務局 １９名

４ 傍聴人等
  傍聴者 なし
  報道関係者 なし

５ 開会

６ 議事
（１）あいち自動車環境戦略２０２０における環境目標の達成状況について
  ・事務局が、資料１に基づき説明した。

＜質疑応答＞なし

（２）自動車環境に関する取組の実施状況について

・事務局が、資料２に基づき、戦略会議構成員の取組状況の総括説明をした。
・事務局が、参考資料に基づき愛知県の主な取組について報告した。
・中部運輸局が、資料２及び参考資料に基づき取り組みを報告した。
・中部地方環境事務所が、資料２及び参考資料に基づき取組を報告した。
・愛知県警察本部が、資料２に基づき取組を報告した。
・名古屋市が、参考資料に基づき取組を報告した。

  ・岡崎市が、参考資料に基づき取組を報告した。
  ・一般社団法人愛知県トラック協会が別途配付した資料に基づき取組を報告した。

・一般社団法人日本ガス協会が、参考資料に基づき取組を報告した。
＜質疑応答＞
（特定非営利活動法人ボランタリーネイバーズ）
・目標年度である 2020 年度に向けて、目標達成のためにどのような取組を進めていくの

か。
・特に、成果を数値で指標化しにくい取組についてその取組やその成果を見せていくのか。
（愛知県環境部地球温暖化対策室長）
・国、自治体及び事業者団体のそれぞれが役割を果たすことが重要。
・エコドライブを始めとした指標化しにくい取組についても、戦略の目標を達成していく

上で非常に重要であり、これからも継続して取り組んでいく。

（３）平成２８年度自動車エコ事業所の認定について
・事務局が、資料３に基づき説明し、２事業所を認定することについて了承を得た。
＜質疑応答＞なし

（４）その他

・事務局が、資料４に基づき平成 28 年度における愛知県自動車排出窒素酸化物及び粒子

状物資総量削減計画の進行管理について説明した。
＜質疑応答＞なし

７ 閉会